Communicatio enim intelligi potest quia in commune datur vel accipitur, communio vero quia in commune habetur. Alia etiam ratione potest dici communio. Hoc enim sanguis caritatem operatur in nobis per quam omnia communia fiunt, et quae propria sunt singulorum communia sunt omnium. (16)

As Paul uses typology, so does Baldwin in his explanation of Paul. This leads him to the last section of his book, where he examines some Old Testament prefigurations of the eucharist, especially the Paschal Lamb

and the Manna. Here again Baldwin of Canterbury emphasises eschatology: Christus autem, victima transitus nostri, et ipse transciens de hoc mundo ad Patrem viam nobis transeundi aperuit et modum praemonstravit (17) ... Sic et verum manna, quod est panis vitae aeternae, nunc colligitur et servatur. (18) The ecclesial dimension is not forgotten: ... una est fides et una lex justitiae quae est charitas, et una forma credendi et diligendi, quae omnibus justis et solis communis est, et pro justitia fidei una spes votae aeternae omnibus nihil-omnibus communis est. (19)

Admittedly, Baldwin's theology of the mutatio was not universal in the early Middle Ages. In his study of the period, Josef Geiselmann distinguished three conceptions (20), which he called, in a somewhat artificial antithesis, "metabolism", "dynamism" and "realism"; he related them, rightly or wrongly, to Ambrose, to Augustine and to "Rome"; and he found them illustrated chiefly by Paschasius, by Ratramnus and by Florus of Lyon. Yet, whatever the mediaeval explanation of "presence" and of "change", the ultimate purpose and the end result of the eucharist were always identified with the body of Christ which is the Church. This will be patent in the doctrine of Paschasius Radbertus.

IV

The theological developments of the 9th century saw a major work on the eucharist, the Liber de Corpore et Sanguine Domini of Paschasius Radbertus, Abbot of Corbey. This volume is famous chiefly for its identification of the historical body and the sacramental body of Christ. But Radbertus's investigation is not limited to this specific question. Among other concerns, the Abbot of Corbey studies the relations between the sacramental body and the mystical body which is the Church. The one expression, body of Christ, has three dimensions: it denotes the Church, or the corpus mysticum, that is, the eucharist, or the corpus verum that was born of the Virgin. The order of their presentation goes from the ecclesial to the historical by way of the mystical:

Tribus sane modis in Scripturis sacris corpus Christi appellatur; profecto quia generalis Christi ecclesia corpus ejus est, ubi Christus caput et omnes electi membra ejus dicuntur, ex quibus unum colligitur quotidie corpus in virum perfectum in mensuram plenitudinis Christi (21) ...

All is common among the elect, who are alter alterius membra. If someone has made himself membrum diaboli by sin, he cannot share the eucharist: ei jure non licet edere de hoc mystico corpore Christi. But those who are truly faithful live entirely by Christ.

Vescuntur autem eo condigne qui sunt in corpore illius, ut solum corpus Christi, dum est in via, ipsius carne reficiatur et discat nihil aliud esurire quam Christum, non aliunde vivere, non aliud esse, quam corpus Christi.

The sacramental body of Christ which feeds his ecclesial body can only be his historical body. By this logic, Paschasius, having defined the Church as the body of Christ living by his sacramental body, affirms that this sacramental body must be also the historical one, corpus verum and not only corpus figuratum. The realism of Paschasius's eucharistic theology rests upon a realistic ecclesiology: since the Church is the body of Christ, it is fed, in the eucharist, by the body of Christ.

The oneness of Christ and the elect is so close that it is comparable to the unity of the Father and the Son. These are one, unitate naturae. Likewise, Christ, non solum per concordiam voluntatis, sed etiam per naturam in nobis sicut et nos in illo recte manere dicitur. (22) Such a union in nature between Christ and us is possible insofar as we communicate with his own body:

Nam si Verbum caro factum est, et nos vere Verbum factum carnem in cibo dominico sumimus, quomodo in nobis Christus manere naturaliter jure non aestimatur, qui et naturam carnis nostrae inseparabilem sibi homo natus Deus assumpsit, et naturam carnis suae ad naturam aeternitatis sub sacramento hoc nobis communicandae carnis admiscuit?

A dialectical relationship joins the body of Christ which is the Church and his corpus verum: they are one in the corpus which chapter IV calls both veritas and figura, that is, in the sacramental body. (23) That this is paradoxical does not escape Paschasius. We ourselves are the body which we eat: ... jam membra Christi ejus carne vescimur, ut nihil aliud quam corpus ejus unde vivimus et sanguis inveniamur. (24) But this is the paradox of faith: in his omnibus per fidem ambulamus et non per speciem. (25)

It is in relation to the body of Christ which nurtures the faithful that Paschasius understands the royal priesthood of all believers:

Idcirco teneamus nos ad istum pontificem et sacerdotem Christum, et in illo maneamus, quia per hoc quod ille in nobis est et nos in illo, etiam et ipsi omnes sacerdotes dicimur et sumus. Fecit enim nos regnum et sacerdotes Deo, et ideo gens sancta, sacerdotium regale, populus acquisitionis ab apostolo praedicamur. Hoc igitur notum, quia nos in ipso et ille in nobis per hanc gratiam concorporatur, transfigurans nos in corpore claritatis suae, ut cum ipso et in ipso sit nobis regnum pacis. (26)

In other words, the eucharistic action does not derive from the royal priesthood; but the royal priesthood derives from the mutuality of Christ and the faithful in his eucharistic body.

This mutual inherence of Christ and the faithful is again stressed by the symbolism of the drop of water mixed with wine during the liturgy. Chapter XI examines this practice. There are several symbolisms in

this gesture. It signifies, among other things, that we who are in Christ are offered to God together with him. With forcefulness Paschasius states the relevance of this for the unity of Christ and the Church: ... si vinum sine aqua offeratur, sanguis Christi incipit esse sine nobis; si autem aqua sola, jam plebs videtur esse sine Christo. Quando autem utrumque miscetur et conjungitur, tunc recte mysterium ecclesiae spiritaliter perficitur. (27) This is repeated in the Epistula ad Frudegardum: the water mixed with wine signifies the oneness of baptism with Redemption. By it Christ and the Church are one body. Itaque nec Christus sine ecclesia pontifex in aeternum, nec ecclesia sine Christo Patri offertur. (28)

In conclusion we may say that Paschasius's eucharistic theology is also an ecclesiology and a christology. The body which is the Church is the historical body of Christ as spiritual food of the faithful in the eucharistic mystery: by tali esca et potu ... unum corpus cum illo et in illo maneamus, ubi Christus caput et nos membra censeamur. (29) It is significant that Ratramnus (d. 868), the monk of Corvey, who attacked Paschasius's identification of veritas, understood as rei manifesta demonstratio (30), and figura, described as obumbratio quaedam quibusdam velaminibus quod intendit ostendens (31), did not question the inner relationship between the Church and the eucharist. For him also the eucharistic mystery signifies both the historical body and the Church: At in isto quod per mysterium geritur figura est non solum proprii corporis Christi, verum etiam credentis in Christum populi: utriusque namque corporis, id est et Christi, quod passum est et resurrexit, et populi in Christo renati atque de mortuis vivificati, figuram gestat. (32). The eucharistic symbols are sacraments of the Church as well as of the body and blood of Christ.